
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  196    del 23-10-2019 

 

OGGETTO: Approvazione  progetto  definitivo/esecutivo  per l'intervento denominato 

"Riqualificazione di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita" in Comune di 

Monti. CUP I38F19003000004 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2019, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 2 in data 

28.01.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la nota protocollo n. 176 del 16.05.2016 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai Comuni 

della Comunità Montana la programmazione degli interventi relativi all’allestimento di uno o più spazi attrezzati 

per attività ludico – ricreative per un importo di € 8.300,00 per ogni Comune ed ha chiesto di presentare una 

proposta di utilizzo di detti fondi; 

 
VISTA la nota protocollo n. 283 del 02.05.2017 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai Comuni 

della Comunità Montana la programmazione di   un intervento in ogni Comune del territorio relativo ad un 

investimento dell’importo di € 10.000,00ed ha chiesto di presentare una proposta di utilizzo di detti fondi; 

 
VISTA la nota protocollo n. 258 del 23.04.2018 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai Comuni 

della Comunità Montana la programmazione di   un intervento in ogni Comune del territorio relativo ad un 

investimento dell’importo di € 10.000,00ed ha chiesto di presentare una proposta di utilizzo di detti fondi; 

 

VISTA la nota protocollo n. 278 del 22.03.2019 con la quale questa Amministrazione ha comunicato ai Comuni 

della Comunità Montana la programmazione di   un intervento in ogni Comune del territorio relativo ad un 

investimento dell’importo di € 10.000,00ed ha chiesto di presentare una proposta di utilizzo di detti fondi; 

 
VISTA la richiesta del Comune di Monti, nota prot. n. 7183 del 06.08.2019, con la quale viene chiesta 

l’autorizzazione all’accorpamento dei suddetti interventi al fine di dar corso ad un unico progetto organico e 

funzionale da contenere nell’importo complessivo di € 38.300,00; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Comunità Montana del Monte Acuto n. 43 del 09.09.2019 con la 

quale è stato autorizzato l’accorpamento dei suddetti interventi al fine di dar corso ad un unico progetto organico 

e funzionale da contenere nell’importo complessivo di € 38.300,00 per la riqualificazione della Piazza Libertà e 

della Piazza Regina Margherita in Comune di Monti; 

 
CONSIDERATO   che è stato affidato   all’ufficio tecnico del Comune di Monti l’incarico per la redazione del  

progetto  di fattibilità tecnica ed economica, definitiva    ed    esecutiva  nella  figura  del  Responsabile dell’Area 

Ambiente, Manutenzioni e LL.PP. individuato nell’Ing. Pier Paolo Raspitzu; 

 
VISTA  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  del Comune  di Monti  n. 85 del  09.08.2019,  con  la  quale  

viene  approvato  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  per  la  " Riqualificazione di Piazza Libertà 

e Piazza Regina Margherita” predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. redatto dall’ 

Ing. Pier Paolo Raspitzu   costituito da: 



Determinazioni del Dirigente n.196 del 23-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

 
-  Relazione tecnica con indicato il quadro economico; 
-  Planimetrie; 
-  Computo metrico estimativo; 
-  Elenco prezzi; 
-  Prime indicazioni sulla sicurezza. 

 
VISTA  la  Deliberazione di  Giunta  della Comunità Montana  del Monte Acuto n. 48 del  14.10.2019,  con  la  

quale  viene  approvato  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  per  la  " Riqualificazione di Piazza 

Libertà e Piazza Regina Margherita” predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. redatto 

dall’ Ing. Pier Paolo Raspitzu; 

 

VISTA  la  Determinazione del Dirigente  della Comunità Montana  del Monte Acuto n. 186 del  16.10.2019,  con  

la  quale  l’ Ing. Pier Paolo Raspitzu viene nominato RUP  dell’intervento denominato  " Riqualificazione di 

Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita”; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ Ing. Pier Paolo Raspitzu dell’importo complessivo di €. 

38.300,00  costituito da: 

 

 Relazione tecnica con indicato il quadro economico; 

 Planimetrie; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi; 

 Capitolato Speciale d’appalto. 

 

APPURATO  che  i  contenuti  del  progetto  presentato  corrispondono  alle  indicazioni  impartite  e condivise con 

l’Amministrazione Comunale di Monti; 

 

VISTA la proposta di approvazione del progetto definitivo/esecutivo presentata dal RUP in parola Ing. Pier Paolo 

Raspitzu ed acquisita al protocollo dell’Ente  n. 944 del 21.10.2019; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.; 

- il D.lgs 50/2016 codice dei contratti pubblici per lavori, servizi e forniture cosi come modificato dal 

D.lgs 56/2017 

- Lo Statuto della Comunità Montana; 
 

DETERMINA 

 
Di approvare ai sensi delle norme su  richiamate il progetto definitivo ed esecutivo predisposto dall’ Ing. Pier Paolo 

Raspitzu ,  relativo ai lavori di “Riqualificazione di Piazza Libertà e Piazza Regina Margherita“, dell’importo 

complessivo di €. 38.300,00  costituito dagli elaborati indicati in premessa; 

 

Di dare atto che il quadro economico di progetto è il seguente: 

 

          

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 

P
E

R
 L

A
V

O
R

I 

A. Importo dei Lavori    

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 30 793,44   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 600,00   

  Totale importo dei lavori  (A.1+A.2) € 31 393,44   

  
  

 
  



Determinazioni del Dirigente n.196 del 23-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali     

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini     

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi     

B.4 Imprevisti     

B.5 Acquisizione aree o immobili     

B.6 Accantonamento      

B.7 Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. 
    

B.8 Spese per commissioni giudicatrici     

B.9 Spese per pubblicità  
    

B.10 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
    

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B1+….+B10) € 0,00   

   
  

   
  

C
. 

 I
.V

.A
 

C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori  € 6 906,56   

C.2       

 
  

  
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO 

(A+B+C) € 38 300,00 

TOTALE SPESA AMMISSIBILE   

TOTALE COFINANZIAMENTO   

 
  

   

Di dare atto  l’importo di € 38.300,00 trova adeguata copertura sul capitolo 600/1 del Bilancio di previsione 

approvato con Delibera di Assemblea dei Sindaci n. 2 del 28.01.2019;  

 

Di dare che il cronoprogramma sarà il seguente: 
 

attività Data consegna Saldo finale Importo Totale 
PROGETTO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA 

LIBERTA’ E PIAZZA REGINA 

MARGHERITA 

ottobre 2019 

 

dicembre 2019 

 

€ 38.300,00 

 

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 



Determinazioni del Dirigente n.196 del 23-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


